Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 23/2017
Pregão Presencial nº 19/2017
Objeto: Formalização de ata de registro de preços para eventual contratação de empres
para locação de tendas, para utilização em eventos realizados pelo Município d
Mercedes.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradoria Jurídica
com base nas infonnações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio, que são o
responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim como nas condições d
Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃO do certame para todo
os fins de direito.

Mercedes, I 7 de fevereiro de 2017.

Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br r, O ri-, ., ,.,
U 1. 8 .~)

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº 060/2017
DATA: 17 DE FEVERREIRO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le ais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 23/2017, na modalidade Preg ·o, forma
Presencial, nº 19/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 23/2017, na modalidade Pregão, forma resencial,
nº 19/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDIC DO pelo
Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforma registrado na Ata de Sessão Pública, tornan o público
seu resultado na forma que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Joma Comércio e Serviços Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 27.350,00 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta reais)

LOTE 02
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda
Valor Proposto: R$ 7 500.00 (sete mil e quinhentos reais)

LOTE 03
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.
Valor Proposto: R$ 2.546,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais)

LOTE 04
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.
Valor Proposto: RS í.968.00 (um mil, novecentos e sessenta e oito reais)

LOTE 05
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.
Valor Proposto: R$ 1.312,00 (um mil, trezentos e doze reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) d as úteis.
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de e lebrar a
competente Ata de Registro de Preços. sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de fevereiro de 2017.

, Ltie-· 7~L~ W!-
\.,C/eciM. Rambo Lottt

PREFEITA - PUBLICADO -

DATA._..,_...:>__._ 0_:2__,___l__.·+-
DIARIO OFICIAL ELETRÔNI O

Wvvw.mercedes .pr.gov.br

EDIÇÃO: 2,':JS

Rua Dr. Oswaldo_Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes_ pi{)
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br..:_::_-_-:_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-_-.-__-~---_-_-_-~-----

DIÁRIO OFICI
17 de fevereiro de 2017

MUNICÍPIO DE MERCEDES
L

ANO: VII
www.mercedes.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVOLOTE 09
Adjudicatário: Nubia Michele Klaus Mohr MEi
Valor Proposto: R$ 449,00 (quatrocentos e quarenta e nove reais)
LOTE 10

Adjudicatário: Jair F. Back & Andreia D. R. Bach Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)

LOTE 11

Adjudicatário: Jair F. Back & Andreia D. R. Bach Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

LOTE 12

Adjudicatário: Jair F. Back & Andreia D. R. Bach Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 2.329,00 (dois mil, trezentos e vinte e nove reais)

Art. 2º CONVOCAR os adjudicatá,ios citados no artigo ante,io, para, no prazo de 05 (cinc ) dias úteis,
compa,ece, ao Departamento de Administcação da P,efeito,a do Munidpio de Me,cedes a fim de celeb,a, competenteAta de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 16 de fevereiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 060/2017

A Prnfeita do Município de Me,cedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de co to,midade,,,........_ com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

PORTARIA Nº 060/2017
DATA: 17 DE FEVERREIRO DE 2017.

Conside,ando a ,ealização de P,ocedimento licitatório nº 23/2017, na modalidade Pregão, fo,ma P, encial, nº19/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

Art, 1° HOMOLOGAR o Pmcedimento licitatório nº 23/2017, na modalidade Prngão, forma P,e encial, nº
19/2017, atrnvés do Sistema de Registco de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Prn oeiro aos
seus ,espectivos vencedo,es, confo,me ,egfstcado na Ata de Sessão Pública, tomando público seu ,esultado na fo,maque segue:

RESOLVE

LOTE 01

Adjudicatário: Joma Comércio e Serviços Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 27.350,00 (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta reais)
LOTE 02
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.
Valor Proposto: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)

LOTE 03
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.

ICP
Brasil
i~

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT- BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: _J
www.mercedes.pr.gov.br

r.no1')8. ..l_ ,,} \

DIÁRIO cl°FiC1
17 de fevereiro de 2017 ANO: VII

www.mercedes.pr.gov.br
ATos DO PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE MERCEDES

Valor Proposto: R$ 2.546,00 (dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais)

EDIÇAO Nº: 238 - 9 Pág(s)

LOTE 04
Adjudicatário: Miorando & Cia Ltda.

Valor Proposto: R$ 1.968,00 (um mil, novecentos e sessenta e oito reais)
LOTE 05
Adjudicatário: Miorando & Cia l.tda.
Valor Proposto: R$ 1.312,00 (um mil, trezentos e doze reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo ante,io, para, no prazo de 05 (cin o) dias úteis,
compa,ece, ao Departamento de Administ,ação da P,efeitura do Município de Me,cedes a fim de celeb,a, a competenteAta de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de fevereiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 061/2017

L

A P,efeita do Município de Me,cedes, Estado do Paraná, no uso de suas at,ibuições legais, e de c nfo,midadecom o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

PORTARIA Nº 061/2017
DATA: 17 DE FEYERREIRO DE 2017.

Conslde,ando a ,ealização de Prncedimento licitatório nº 24/2017, na modatldade P,egão, rorrna P, sendal, nº20/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

,-.. Art. 1° HOMOLOGAR o Prncedimento licitatório nº 23/2017, na modalidade Preção, forma P,e encial, nº
19/2017, at,avés do Sistema de Registrn de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo P,e oeirn aos
seus rnspectivos vencedo,es, conto,me ,egistcado na Ata de Sessão Pública, to,nando púbtico seu ,esuttad na formaque segue:

RESOLVE

LAVAGEM ROUPAS SAÚDE
Adjudicatário: Magna Inês Locate/li ME

Valor Proposto: R$ 56.250,00 (cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais)

Art. 2° CONVOCAR o adjudicatá,io citado no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, co pa,ece,
ao Departamento de Adminisfração da P,eteitu,a do Município de Me,cedes a fim de ceteb,a, a competent Ata deRegistro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 17 de fevereiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

l
ICP
Brasil
~~
...._......__·o,;,.•... li"'

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

060/2017.
17 de fevereiro de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 23/2017, na modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 19/2017, através do Sistema de Registro de Pr ços.

O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do Muni ípio, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

r---------- ..
PUBUCN.Jo

DATA._-:f~h-~'::=.L-4'.t_ 1
ÓRGÃO: 1

---~~~IIL..l-.-j
PÁGINA. I

LNº EDIÇÃO· !

-

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br --.----~- O Ü 14 O

·Edi1
1

JUÍZO DE DIREITO
VARA CÍVEL-P;

.-\v~,ud• 8n1,1l, n,0 1.SSO

EDI1
TERI
30 (I'

. Edital
de AÇÃO DE USUCAPI
LOVÁNIA u1,mENMAY
CATARINA ALBA, tendo t
TERCEIROS INTERESSA
cxordial a seguir descria: "Tra
de Usucapião Exrraordínârla, 1
ARQUJLE ORVINO ALfü
scgu.ir descrito: ''Lou {;rbano f

(IIÍlt,.tot lf1tfrol9•adratÍl!1), JIIJ/d
úmarraJ dtlida111r11u maln·t'11latkí
Comami'', eis que é possuidora
sem oposição e com ''mrimx.
requeridos, contudo, considet
escritura pública com os rnesr
presente. demanda". Assim,
INTIMADOS, para que, qu,
dias, sob u penas da nota abai

ADO, nesta
· dias do mês d~
.......(Saunon Ah• w,;o~

e

CONTRIBUIÇÃOSINDICAI
PÚBLICOSDOML:-ICIPIODE~

O Sindicato dos ServiJores Públi.
entidade slndícal de primclro gr.r
M,uech.11 Cândido Kondon, E.su
públicosmunicipais. na forma ex
1990, registradonoCartónode~
- Est.tdo do Paraná, nadata de lj
folha$ •5. regtstrade r~
publicado no Díérío Oficia} dii Lo

inscrito no C.'JPJ sobon-77.809.f
85%0-000 , MM«hal Ondido l<ooj

5152,. de 01 de maio de 19'0 (ct"JI
Rondon, Aut.trquia do Seniço A
Municipal de, Matfdal Cindid.-,1
deecoeto de um diaMlr~
oon!ralaçlo, A título d. ,/
ConslHcição F«leral, e<:/
pelos artig0& 57b e ti'
Sindical CompuY
março de 21117
Conbib ·

/
/

t>t. ·_ ,;r'.'. . -- ..
~~a:' 'dJli,......,;,..,. •

O PRESENTE

MANEJO ADEQUADO
O agrônomodestaca que nos três, quatro últimos anos está

sendo percebido um incremento na produtividade de soja e
milho safrinha. "Isso se deve, principalmente, a esta anteci­
pação do plantio da soja para meados de setembro, pois a
cultura faz enchimento de grãos no clima mais ameno da
primavera e quando chega dezembro, no veranico, a soja
está formada. Também se instala a safrinha de milho mais
cedo, o que garante melhor desempenho", explica.

Segundo ele, outros fatores fundamentais são o melho­
ramento da qualidade genética da semente, com aplicação
da variedade certa que se adapta melhor à lavoura de cada
produtor. "Além disso, as novas tecnologias, que evoluem e
melhoram, como exemplo a agricultura de precisão, o que
proporciona adubação mais equilibrada com o que falta e
gera economia no fertilizante que já está rico no solo, assim
como corrigir o nutriente deficiente para que a soja com
mais calcário e mais gesso possa colocar as raízes mais para
o fundo e atingir umidades que ficam na camada abaixo de
25 centímetros são importantes para um bom resultado.
Semcalagem e gessagem, a parte fértil se restringe à parte
superficial de cinco a seis centímetros. Com a correção e
precisão pode estabelecer abaixamento da camada fértil
para 20, 30 centímetros, gerandomaior estabilidade de pro­
dução. A distribuição precisa das sementes e profundidade

dá um pé robusto e de ótima
qualidade. Além disso,
a condição de plantio
com boa umidade é
importante e favorece
muito a implanta­
ção de bom estande
inicial, essencial
para estabelecer

ótima produ­
tividade",
finaliza.

...._
Engenheiro agrônomoRenatoWiebrantz: "0 excesso
de chuva deve diminuir a qualidade dos grãos e,

principalmente, reduzir aprodutividade, fazendo com
que esses grãos fiquemmenos dourados, percam cor,

fiquemmais esbranquiçados emais leves"

- .I._ ... : . ', - - '_ . ' - - -